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Abstract 

Undersøger hvordan grøn dannelse og grøn litteraturdidaktik kan bidrage til at fremtidssikre 
danskfaget i folkeskolen. 

---- 

Introduktion: Nytænkning i en grøn omstillingstid 

Klimadagsordenen har stor bevågenhed og høj politisk prioritet i Danmark. Klimarådet vurderer, at 
det er realistisk at nå klimamålene (Agenda 2030) (Statusrapport 5, 2025), og der er indgået en bred 
politisk aftale om, at Den Grønne Trepart skal sikre den største forandring af det danske landskab i 
over 100 år. Dette kalder i høj grad på forandringer og en grøn omstilling af skolen, idet folkeskolen 
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både skal fremtidssikres samt leve op til sit formål ved at give eleverne kundskaber og færdigheder, 
der bidrager til forståelse for menneskets samspil med naturen (Formålsparagraffen §1, 2006).  

Nationale forskningsmiljøer peger på, at praksisser i den danske grundskole er præget af 
spændinger og modsætninger, hvilket kalder på nytænkning, som kan understøtte Bæredygtig 
udvikling (UBU) og grøn dannelse (Rathje 2024). Det er dog forbundet med store udfordringer at 
integrere UBU i folkeskolens fag (Læssøe, Lysgaard, Jørgensen 2020). 

Økokritiske perspektiver på litteraturundervisningen (Madsen 2024) har vist, at dansklærere i 
udskolingen er bevidste om, at klimakrisen fordrer nytænkning af litteraturundervisningen, og de 
udtrykker et særligt behov for viden og vejledning i at udvikle en grønnere litteraturdidaktik 
(Madsen 2024). En nyudviklet grøn litteraturdidaktik har fokus på, hvilke faktorer der fremmer og 
hæmmer understøttelsen af elevernes naturbevidsthed, når de arbejder med grønne tekster. 
Dansklærerne trak på deres egne erfaringer med at planlægge, gennemføre og evaluere 
litteraturundervisning med udgangspunkt i grønne tekster, der var hentet fra læremidlet Spot på 
klimalitteraturen (Viffeldt & Traun-Terkelsen, 2021).  

Denne artikel har således fokus på sammenhængen mellem grøn dannelse og grøn litteraturdidaktik 
og stiller følgende undersøgelsesspørgsmål: 

- Hvilke faktorer fremmer og hæmmer understøttelsen af elevernes naturbevidsthed, når de i 
cirkulære bevægelser arbejder receptivt og produktivt med grønne tekster? 

Indledningsvis redegøres for hvordan arbejdet med grønne tekster kan danne fundamentet for en 
grønnere litteraturdidaktik. I artiklens sidste del er fokus på, hvordan den grønne litteraturdidaktik 
potentielt kan berøre, inspirere og flytte lærere og elever i særlige affektive møder. Dernæst peges 
på, at disse møder kan rumme et dannelsespotentiale, der kan fremme en dybere naturforståelse og 
et øget engagement hos eleverne. 

Afslutningsvis argumenteres der for, at målet med at implementere en grøn litteraturdidaktik er at 
facilitere affektive møder, hvor økokritiske og undersøgende litteratursamtaler har gode vilkår, og 
hvor eleverne kan udvikle udtryksglæde og indlevelsesevne i andres tænke- og handlemåder. 

Grøn dannelse og grøn litteraturdidaktik kan bidrage til at fremtidssikre danskfaget  

Begrebet "grøn" anvendes i artiklen metaforisk og repræsenterer bæredygtighed, miljøbevidsthed 
og ansvarlighed over for planeten. Artiklen tager et normativt udgangspunkt og trækker på Paulsens 
(2019, 2022) og Klafkis (2001) dannelsestænkning som ramme for at forklare og forstå grøn 
dannelse. Grøn dannelse nødvendiggør et nyt natursyn, hvor fokus er på, hvordan elever kan opleve 
og erfare naturforholdet som et partnerskab (Paulsen 2022). Dette indebærer at se naturen som en 
partner snarere end et materiale (Illeris 2023, Elf & Laugesen 2023). Æstetiske læreprocesser, der 
fokuserer på sansning af både kunst og natur, kan bidrage til at udvikle elevers økologiske 
opmærksomhed i en antropocæn verden, præget af menneskelig dominans (Illeris 2023). 
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Som nævnt i indledningen bør folkeskolen fremtidssikres samt leve op til sit formål ved at give 
eleverne kundskaber, der kan bidrage til forståelse for menneskets samspil med naturen. Desuden er 
der i Dansk Fælles Mål (2019) fokus på, at faget dansk skal fremme elevernes oplevelse og 
forståelse af litteratur og andre æstetiske tekster som kilder til udvikling af personlig og kulturel 
identitet. Artiklen argumenterer for at en grønnere litteraturdidaktik, som er genereret i iterative 
processer, har mulighed for at forandre, forbedre og dermed fremtidssikre danskfaget. Og der kan i 
høj grad findes belæg for dette i Dansk Fælles Mål (2029), der netop understreger, at eleverne skal 
udvikle deres udtryks- og læseglæde og kvalificere deres indlevelse og indsigt i litteratur og andre 
æstetiske tekster, fagtekster, sprog og kommunikation (Dansk Fælles Mål 2019) 

Derfor vil projektet undersøge, hvordan læreren kan udvikle en grøn litteraturdidaktik og facilitere 
særlige affektive møder (Heiden & Jensen 2024), hvor økokritiske og undersøgende 
litteratursamtaler har gode vilkår, og hvor elever jf. danskfagets formål kan udvikle udtryksglæde 
samt indlevelsesevne i andres måde at tænke og handle på. 

I et grønt litteraturdidaktisk design udvælger dansklæreren eksemplariske grønne tekster og 
planlægger litteraturundervisningen, så eleverne arbejder receptivt og produktivt med grønne tekster 
i undersøgende og økokritiske fortolkningsfællesskaber (Madsen 2024). 

Nøglen til at forstå og erkende partnerskabsforholdet mellem menneske og natur kan findes i 
begreberne økokritik og økoliteracy (Goga 2023, Elf, Skovgaard, Svabo 2023), der nedenfor kobles 
til den grønne litteraturdidaktik og dannelsesbegrebet.  

Den grønne litteraturdidaktik: Økokritik og affektive møder 

Antagelsen er, at skønlitteratur, der tematiserer natur- og klimaspørgsmål, rummer en særlig adgang 
til elevernes forståelse af og engagement i den grønne omstilling. Denne litteratur defineres således 
som grønne tekster og i denne artikel danner disse tekster fundamentet for en grøn litteraturdidaktik. 

Det økokritiske perspektiv på litteraturundervisningen giver eleverne mulighed for selv at tage 
stilling til de spørgsmål, som litteraturen rejser. Vi skal søge i fiktionen, hvis vi vil forstå 
klimakrisens konsekvenser. Det særlige ved klimalitteraturen eller de grønne tekster er, at de kan 
supplere naturvidenskaben og give læseren mulighed for at træde ind i fiktive livsverdener, som 
behandler aktuelle spørgsmål på en måde, der giver mulighed for indlevelse (Andersen 2020, Goga 
2019, 2023, Skyggebjerg 2023,). Denne tilgang er et vigtigt bidrag til forskningsfeltet, da nyere 
national empirisk forskning i UBU og grøn dannelse (Rathje 2024) pointerer, at der overordnet er et 
stærkt fokus på naturfag og ganske få studier med afsæt i humaniora. Der mangler således forskning 
inden for grøn dannelse og æstetiske læreprocesser i forhold til kunst og natur, og økokritik. 

Den teoretiske ramme for økokritik udvikles af Goga (2019, 2023), som pointerer, at alle tekster 
kan læses økokritisk. Dette argument undersøges i artiklen i en grøn litteraturdidaktisk kontekst. 

Artiklens hypotese er, at der eksisterer et reversibelt forhold mellem grøn litteraturdidaktik og grøn 
dannelse. Derfor er mit argument, at grøn didaktisk intentionalitet ikke er forankret entydigt hos 
læreren eller eleverne, men opstår relationelt i et samspil, hvor praksis formes. Antagelsen er 
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således, at en grøn litteraturdidaktik potentielt kan berøre, inspirere og flytte lærere og elever i 
særlige affektive møder (Heiden & Jensen 2024). Disse møder kan rumme et dannelsespotentiale og 
kan fremme en dybere naturforståelse og et øget engagement hos eleverne. Målet er at facilitere 
disse møder, hvor økokritiske og undersøgende litteratursamtaler har gode vilkår, og hvor eleverne 
kan udvikle udtryksglæde og indlevelsesevne i andres tænke- og handlemåder (Skyggebjerg 2018, 
2023, Andersen 2020) 

Der argumenteres for at eleverne med en grøn didaktisk ramme får mulighed for at læse og skrive 
grønne tekster i eksperimenterende, undersøgende og reflekterende fortolkningsfællesskaber, hvor 
de netop gennem cirkulære bevægelser kan arbejde receptivt og produktivt med grønne tekster. 

Det er væsentligt at bemærke, at der er etiske overvejelser forbundet med at praktisere en grøn 
litteraturdidaktik i danskundervisningen. Da eleverne konfronteres med sensitive emner, der kan 
aktivere stærke følelser, følger der et affektivt ansvar med, når den grønne didaktik skal realiseres i 
praksis. Den cirkulære læsning og skrivning af grønne tekster har dog samtidig potentiale til at nære 
og kvalificere håb (Løgstrup 1974) samt modvirke afmagt og angst hos både elever og læreren 
(Læssøe 2023). 

Ved at bygge bro mellem økokritik og handlekompetence skabes et grundlag for, hvordan 
dansklærere kan planlægge, gennemføre og evaluere en grøn litteraturundervisning. Derfor kan 
grøn dannelse kvalificeres gennem affektive og erfaringspædagogiske greb, hvor stedbasering og 
udeskole fremhæves for deres evne til at øge elevernes tilknytning til naturen (Rathje et al. 2024, 
Eggersen 2024). 

Perspektivering 

Artiklen har forsøgt at indkredse, hvordan grøn litteraturdidaktik kan medvirke til at udvikle elevers 
udtryksglæde og kvalificere deres indlevelse og indsigt i litteratur, der tematiserer natur- og 
klimaspørgsmål. Klimakrisen forstyrrer tydeligvis vores opfattelse af natur, hvilket har stor 
betydning for, hvordan litteraturundervisningen i fremtidens danskundervisning bør planlægges, 
gennemføres og evalueres, så den kan give mening og skabe værdi for elever i grundskolen. 

Når eleverne individuelt og i fællesskab med andre opfordres til at være undersøgende, 
opmærksomme og sanselige i og om naturen, bidrager det til, at eleverne i højere grad involverer 
sig i spørgsmål, der omhandler klima og bæredygtighed (Madsen 2024). 

Ved at integrere økokritik med grøn litteraturdidaktik, der tematiserer menneskets samspil med 
naturen, tilbydes et pædagogisk greb, der potentielt kan give eleverne den handlekraft og indsigt, 
der er nødvendig for at navigere i det antropocæne. Den grønne litteraturdidaktik søger således at 
redidaktisere danskfaget mod et dannelsesideal, hvor indlevelse og erkendelse fører til kvalificeret 
engagement i samfundets grønne omstilling. 
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